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1 Vorgang

Die Firma VBH Holding Gmb mit Sitz in Korntal-Miinchingen beauftragte am 04.05.2018 die Material-
prifanstalt (MPA) Braunschweig mit der Untersuchung der Querlast-Tragfahigkeit des zusammenge-
setzten Systems aus Compacfoam-125-Balken, einem Stahlblech, einer Zwillingsverschraubung und
verschiedenen lastabtragenden Baustoffen. Es wurde die Zugtragfahigkeit des Systems in Beton,
Kalksandstein und Porenbeton PP4 untersucht, vgl. dazu auch den Untersuchungsbericht
Nr. 1101/496/18 der MPA Braunschweig. Dazu wurden in der 18. KW und 20. KW 2018 Belastungs-
versuche im Labor der MPA Braunschweig durchgefiihrt.

2 Literatur

[1] ETB-Richtlinie; Bauteile, die gegen Absturz sichern, Fassung Juni 1985
[2] DIN 4103-1, Nichttragende innere Trennwande — Teil 1: Anforderungen und Nachweise,
Fassung Juni 2015

3 Versuchsdurchfiihrung
3.1 Aligemein

Das zusammengesetzte System bestand aus dem lastabtragenden Baustoff, einem Compacfoam-
125-Balken, 300 mm x 80 mm x 60 mm, einem t = 2 mm dicken Stahlblech, Bl. 80 mm x 80 mm und
zwei Schrauben, @ 7,5. Der Compacfoam-Balken war (iber die zwei Schrauben an dem Baustoff
montiert. Die Zuglast wurde Uber quer, Uber eine horizontal im Compacfoam verschraubte Schraube

@ 7,5 L 102 mm, mit einer Excentrizitdt von e = 40 mm eingeleitet.

3.2 Zugversuche

Die Zugversuche wurden in der 18. KW und 20. KW 2018 in einer elektromechanischen Universal-
prifmaschine (Inv.-Nr. 3369) mit einer Maximallast von 20 kN durchgefiihrt. Die Last wurde weggere-

gelt mit einer Geschwindigkeit von v = 5 mm/min gesteigert. Tabelle 1 zeigt in einer Ubersicht die

Abmessungen.
Tabelle 1: Baustoffe und die dazugehérigen Schraubenlangen fiir die Zugversuche
Probe Nr. Baustoff Befestigung Verschraubung | Randabstand | Lange Ver-
Compacfoam [mm] [mm] schraubung
1,2 Beton nicht verklebt 50 40 102
11 bis 14 Beton nicht verklebt 50 40 102
1.2 HLZ nicht verklebt 50 40 212
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Probe Nr. Baustoff Befestigung Verschraubung | Randabstand | Léange Ver-
Compacfoam [mm] [mm] schraubung
21 bis 24 HLZ nicht verklebt 50 40 300
31 HLZ verklebt 50 40 182
51 bis 54 HLZ verklebt 50 40 300
41 bis 43 KS nicht verklebt 50 40 102
144 bis 146 KS nicht verklebt 50 40 122
2.1 bis 2.6 PP4 nicht verklebt 50 40 152

4 Zusammenfassung

Die Firma VBH Holding Gmb mit Sitz in Korntal-Miinchingen beauftragte die Materialpriifanstalt (MPA)

Braunschweig mit der Untersuchung der Querlast-Tragféhigkeit des zusammengesetzten Systems

aus Compacfoam-125-Balken, einem Stahlblech, einer Zwillingsverschraubung und verschiedenen

lastabtragenden Baustoffen. Es wurde die Tragfahigkeit des Systems in Beton, Kalksandstein und

Porenbeton PP4 untersucht.

Die Ergebnisse der durchgefihrten Zugversuche sind in der Tabelle 3 wiedergegeben.

Tabelle 2:

Zusammenstellung der Versuchsergebnisse (Zugversuche)

haxmimale KFaftF Mittelwert der maximale Mr'::::i':;;‘"
Versuch ™ 1 maximalen Kraft F ., Verformung Wi,.x
IN] NI o] Verformung W,
[mm]
Versuch 1, Beton 3.502 44,82
3184 45,35
Versuch 2, Beton 2.865 45,88
Versuch 11, Beton 3.217 46,82
Versuch 12, Beton 277 nb. 50,07 n.b.
3171 46,71
Versuch 13, Beton 3.227 46,32
Versuch 14, Beton 3.070 46,98
Versuch 21, HLZ 3.075 42,21
Versuch 22; HLZ 2393 41,88
2623 40,93
Versuch 23, HLZ 2.493 40,28
Versuch 24, HLZ 2531 39,34
Versuch 31, HLZ verklebt 2.150 2150 52,48 52,48
Versuch 51, HLZ verklebt 3.269 48,52
Versuch 52, HLZ verklebt 3.649 44,75
3.354 46,45
Versuch 563, HLZ verklebt 3.200 51,49
Versuch 54, HLZ verklebt 3.299 41,02
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Mittelwert der
. . s Mittelwert der maximale
Versuch maxmimale Kraft Frax | 1ayimalen Kraft oo | Verformung Wy e maey
IN] Verformung Wpa

[N] [mm] {mm]
Versuch 41, KS 2.326 56,83

Versuch 42, KS 3.163 2683 48,34 50,61
Versuch 43, KS 2.561 45,65
Versuch 144, KS 3.345 48,56

Versuch 145, KS 3.075 3.261 43,09 46,22
Versuch 146, KS 3.364 47,00
Versuch 2.1, Porenbeton PP4 3.314 50,63
Versuch 2.2, Porenbeton PP4 3.116 51,05
Versuch 2.3, Porenbeton PP4 2.900 54,62

3.055 54,70
Versuch 2.4, Porenbeton PP4 2915 62,01
Versuch 2.5, Porenbeton PP4 2.831 50,90
Versuch 2.6, Porenbeton PP4 3.256 59,01

Zusatzlich sind in den Anlagen A.1 bis A.3 statistische Auswertungen der Versuchsergebnisse in An-

lehnung an die ift-Richtlinie MO-02/1 vom Juni 2015 beigefligt.

Braunschweig, den 07.08.2018

Der Fachbereichsleiter
Konstruktionen und Baustoffe
i.A

C/‘( R
Dr.-Ing. A.-W. Gutsch

Der Sachbearbeiter

iLA.

5

Dr.-Ing. P. Bodendiek
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Tabelle A.1.1:  Auswertung fir die charakteristische Traglast Fr« flir die gemessene Kraft fir die
Zugversuche zu Probe 11 bis 14, Beton (ohne Kleber), gemal MO-02/1

Auswertung geman MO-02/1

Anzahl der Proben - Stek.

Probe  Versuchswert

Auswertung

5% Fraktilwert mit

Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit -aus Tabelle

lStandardabweichung _

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit FRK 2,89 kN

Tabelle A.1.2:  Auswertung fir die charakteristische Traglast Frk flir die gemessene Kraft fir die
Zugversuche zu Probe 21 bis 24, HLZ (ohne Kleber), gemai MO-02/1

Auswertung geman MO-02/1

Anzahl der Proben

Probe  Versuchswert

Auswertung

Mittelwert

5% Fraktilwert mit ]
Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit

Standardabweichung
[

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit FRK kN
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Austauschseite A.2A, 23.08.2018

Tabelle A.2.1:  Auswertung firr die charakteristische Traglast Frx fiir die gemessene Kraft fiir die
Zugversuche zu Probe 51 bis 54 (mit Kleber), HLZ, gemaR MO-02/1

Auswertung gemaft MO-02/1

~ Eingabe

Anzahl der Proben

Probe  Versuchswert

Auswertung
E-@lﬁm Probe 51
Probe 52 4
Probe 53 |
Probe 54 5% Fraktilwert mit

Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit;.m Tabelle
Fesmmonms [ m ]

Probe 6

Probe 10

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit Fri kN
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Tabelle A.3.1:  Auswertung fiir die charakteristische Traglast Fr« flr die gemessene Kraft fir die
Zugversuche zu Probe 144 bis 146 (ohne Kleber), KS, gemal MO-02/1

Auswertung geman MO-02/1

| -.=ingabe

Anzahl der Proben Stck.

Probe Versuchswert

Auswertung

5% Fraktilwert mit
Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit

Probe 4

jaus Tabelle

|standardabweichung

Probe 10

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragféahigkeit FRK kN

Tabelle A.3.2:  Auswertung fur die charakteristische Traglast Frk flr die gemessene Kraft fir die
Zugversuche zu Probe 2.1 bis 2.6, Porenbeton PP4 (ohne Kleber), gemafl MO-02/1

Auswertung gemanR MO-02/1

Anzale Proben

Stek.

Probe  Versuchswert

Auswertung

s ' ﬁm?yﬁ_ﬁ Probe 2.1 |
Probe 2.2

Probe 2.3
Probe 2.4
Probe 2.5
Probe 2.6 |
Probe 7

Mittelwert

5% Fraktilwert mit
Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit

Standardabweichung _l

Probe 10

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragféhigkeit FRK kN




Anlage

Bid A.1: Zugversuch Nr. 1, Randverschraubungsabsland eme.s = 30 mm, Lastausmitte
B s = 40 mm, Compacioam montiert an Balon



